ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
м . об. №

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
статью 71 Закона Иркутской
области «Об отдельных во
просах здравоохранения в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста
тью 71 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохране
ния в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

л  м  Б е р л и н а
Председатель
Законодательного Собрания ^

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 71 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 7 1 Закона Иркутской области от 5 марта 2010 года
№ 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18,
т. 1, № 25, т. 1; 2012, № 44 -  45; Областная, 2012, 28 декабря; 2013, 17 ап
реля) следующие изменения:

I) в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Под созданием условий для оказания медицинской помощи насе

лению понимается комплекс правовых, организационных, экономических,
материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
области, включающий в себя:»;

в пункте 2 слово «организация» заменить словом «организацию»;
в пункте 8 слово «разработка» заменить словом «разработку», слово

«реализация» заменить словом «реализацию»;
дополнить пунктами 9 - 1 3  следующего содержания:
«9) создание и развитие инженерной, коммунальной и телекоммуни

кационной инфраструктуры в соответствии с компетенцией, установлен
ной законодательством;

10) организацию благоустройства территорий, прилегающих к меди
цинским организациям, расположенным в границах городских округов об
ласти, в соответствии с компетенцией, установленной законодательством;

II)  поддержание подъездных путей к медицинским организациям,
расположенным в границах городских округов области, в надлежащем
техническом состоянии, в том числе ремонт и содержание таких дорог в
соответствии с компетенцией, установленной законодательством;

12) безвозмездное предоставление медицинским организациям иму
щества, находящегося в муниципальной собственности, в соответствии с
законодательством;

13) создание благоприятных условий в целях привлечения медицин
ских работников и фармацевтических работников для работы в медицин
ских организациях, в том числе путем обеспечения жильем в соответствии

2

с законодательством, установления дополнительных мер социальной под
держки и социальной помощи, проведения работы по профессиональной
ориентации среди молодежи.»;

2) дополнить частями 3 - 5  следующего содержания:
«3. Органы местного самоуправления муниципальных районов и го

родских округов области вправе создавать иные условия, не предусмот
ренные настоящей статьей, для оказания медицинской помощи населению
на территории соответствующих муниципальных районов и городских
округов области.

4. Органы местного самоуправления муниципальных районов и го
родских округов области принимают муниципальные правовые акты по
вопросам создания условий для оказания медицинской помощи населению.

5. Органы местного самоуправления муниципальных районов и го
родских округов области осуществляют взаимодействие с органами госу
дарственной власти, органами местного самоуправления других муници
пальных образований области, медицинскими организациями, обществен
ными объединениями, должностными лицами, гражданами в целях обес
печения прав граждан в сфере охраны здоровья, в том числе повышения
качества и доступности медицинской помощи населению. Такое взаимо
действие может заключаться в следующем:

1) участие в проведении информационно-разъяснительной работы
среди населения по вопросам организации оказания медицинской помощи
и лекарственного обеспечения, санитарно-противоэпидемиологических
мер, защиты прав пациентов, иным вопросам в сфере охраны здоровья
граждан;

2) организация взаимодействия организаций всех форм собственно
сти, расположенных на территории муниципального района и городского
округа области, с медицинскими организациями по вопросам проведения
периодических и плановых медицинских осмотров, вакцинации и иных
профилактических мероприятий;

3) заключение соглашений между исполнительными органами госу
дарственной власти области и органами местного самоуправления;

4) рассмотрение обращений граждан в соответствии с законодатель
ством;

5) сбор и анализ информации о текущей ситуации, о тенденциях и
проблемах, об объемах, качестве и доступности медицинской помощи, об
иных вопросах в сфере охраны здоровья в муниципальном образовании;

6) реализация права законодательной инициативы в Законодатель
ном Собрании Иркутской области в целях решения выявленных проблем в
сфере охраны здоровья путем законодательного регулирования на уровне
субъекта Российской Федерации.».

3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской обла

г. Иркутск
« 15 » июля
№ 55-03